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EDITAL 001/2023/MPFMC 

 

RETIFICAÇÃO 

 

A Coordenação do Mestrado Profissional em Farmacologia (MPFMC), do Centro de Ciências Biológicas, 

da Universidade Federal de Santa Catarina, retifica, nos termos que seguem, o Edital Nº 

001/2023/MPFMC, incluindo novo orientador e linha de pesquisa no Quadro I do referido Edital: 

 

 

Quadro I: Orientadores(as) credenciados(as), respectivas linhas de pesquisa e vagas abertas neste edital 

 

Nome do(a) professor (a) 

orientador(a)  e email 

Área de Concentração/linha(s) de pesquisa Vaga(s) 

Aurea Elizabeth Linder 

e.linder@ufsc.br 

Educação em Farmacologia /Ensino em Farmacologia ou  

Educação em Farmacologia/Estratégias para ampliar e 

disseminar o conhecimento sobre fármacos e a segurança 

em seu uso e administração” 

Até 01 

Camila Marchioni 

camila.marchioni@ufsc.br 

Toxicologia/Toxicologia ou  

Toxicologia/Toxicologia analítica 

Até 01 

Carlos Rogerio Tonussi 

c.r.tonussi@ufsc.br 

Educação em Farmacologia /Ensino em Farmacologia ou  

Estratégias Para o Tratamento da Dor/ Novos mecanismos 

no controle dos 

Até 02 

Claudia Regina dos Santos 

claudia.regina@ufsc.br 

Toxicologia/Toxicologia Até 01 

Daniel Fernandes 

fernandes.d@ufsc.br 

Educação em Farmacologia/Estratégias para ampliar e 

disseminar o conhecimento sobre fármacos e a segurança 

em seu uso e administração ou 

Mecanismo de ação e cinética de fármacos sintéticos e 

produtos naturais/Farmacocinética 

Até 01 

Fabíola Filippin Monteiro  

fabiola.monteiro@ufsc.br 

Educação em Farmacologia/Estratégias para ampliar e 

disseminar o conhecimento sobre fármacos e a segurança 

em seu uso e administração ou 

Mecanismo de ação e cinética de fármacos sintéticos e 

produtos naturais/Farmacocinética 

Até 01 

Helena Iturvides Cimarosti  

helena.cimarosti@ufsc.br 

Educação em Farmacologia/Estratégias para ampliar e 

disseminar o conhecimento sobre fármacos e a segurança 

em seu uso e administração ou 

Psicofarmacologia Translacional/ Neurofarmacologia de 

doenças neurodegenerativas 

Até 01 

João Batista Calixto  

joao.calixto@cienp.org.br 

Legislação aplicada a fármacos e fitoterápicos/ Legislação 

e aspectos regulatórios ou  

Mecanismo de ação e cinética de fármacos sintéticos e 

produtos naturais/Farmacocinética 

Até 01 

Leandro Jose Bertoglio  

leandro.bertoglio@ufsc.br 

Educação em Farmacologia/Estratégias para ampliar e 

disseminar o conhecimento sobre fármacos e a segurança 

em seu uso e administração ou  

Até 01 
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Psicofarmacologia Translacional/ Neurobiologia do 

estresse, ansiedade e depressão  

Lucas Cezar Pinheiro 

lucas.c.pinheiro@ufsc.br 

Educação em Farmacologia/Estratégias para ampliar e 

disseminar o conhecimento sobre fármacos e a segurança 

em seu uso e administração 

Até 01 

Regina de Sordi  

r.sordi@ufsc.br 

Educação em Farmacologia /Ensino em Farmacologia ou  

Educação em Farmacologia/Estratégias para ampliar e 

disseminar o conhecimento sobre fármacos e a segurança 

em seu uso e administração 

Até 01 

Tadeu Lemos  

lemos@ufsc.br 

Psicofarmacologia Translacional/Neurobiologia do 

estresse, ansiedade e depressão” 

Até 01 

Rui Daniel Schröder Prediger 

 

Psicofarmacologia Translacional/Neurobiologia do 

estresse, ansiedade e depressão ou  

Psicofarmacologia Translacional/ Neurofarmacologia de 

doenças neurodegenerativas 

Até 01 

 

 

Florianópolis, SC, 17 de outubro de 2023. 

 

mailto:mp.ppgfmc@contato.ufsc.br

